
Informatīvais ziņojums „Par humānās palīdzības sniegšanu Albānijas 

Republikai”  

 

2019.gada 24.septembrī Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (turpmāk - 

VUGD) kā nacionālais civilās aizsardzības kontaktpunktu no Eiropas Savienības 

Ārkārtējo situāciju reaģēšanas un koordinēšanas centra (turpmāk – ES ERCC) saņēma 

Albānijas valdības (caur Aizsardzības ministrijas civilo katastrofu ģenerāldirektorātu) 

vēstuli par humānās palīdzības pieprasījumu. Humānās palīdzības pieprasījums tiek 

balstīts uz notikušām dabas katastrofām – š.g. 21.septembrī Albāniju skāra spēcīga 

zemestrīce (5.8 magnitūdes), kam sekoja daudzi zemestrīces pēcgrūdieni. Zemestrīces 

sekas ir ietekmējušas 7 prefektūras/reģionus no valsts 12 reģioniem. Savukārt š.g. 

23.septembrī Albāniju skara intensīvas lietavas, kas izraisīja plūdus dažās pilsētās un 

reģionos, kuras jau ir skārusi zemestrīce. Albānijas operatīvie dienesti ir veikuši 

sākotnējo situācijas novērtējumu, kurās apzināti dažādi bojājumi un zaudējumi – 

cietušas un bojātas 2354 mājas, 34 skolām un 2 ārstniecības iestādēm konstatēti 

infrastruktūras un ēku kontrakciju bojājumi, 4 elektroenerģijas apgādes punkti 

(mezgli) ir cietuši, 5 tiltiem nodarīti konstrukcijas bojājumi (Albānijas palīdzības 

pieprasījums, pielikumā). 

Balstoties uz Albānija humānās palīdzības pieprasījumu un lūgumā iesniegto 

sarakstu katastrofas reaģēšanas un seku likvidēšanas nodrošināšanai, Iekšlietu 

ministrija ir sagatavojusi resursu sarakstu no valsts materiālajām rezervēm (turpmāk – 

VMR), kuri nodoti glabāšanai VUGD. Humānās palīdzības nodrošināšanai tiek 

piedāvāti sekojoši resursi - teltis 5-10 personām (8.gab.), saliekamās gultas (nestuves, 

200 gab.), segas (1000 gab.), palagus (500 gab.), spilvendrānas (500 gab.), ģeneratori 

(dažādas jaudas, 8.gab.), apgaismošanas komplekts (ar kabeli, 15 gab.), darba cimdi 

(250 gab.), glābšanas darbu ķiveres (75 gab.), respiratori (250 gab.), aizsargbrilles 

(250 gab.), transportieris sabrukušu konstrukciju aizvākšanai (3 gab.). un Nacionālo 

bruņoto spēku  resursi 
Sniedzot humāno palīdzību Albānijai, minētos VMR resursus būs nepieciešams 

atjaunināt, Iekšlietu ministrijai nākamajam gadam pieprasot līdzekļus no valsts 

budžeta programmas 02.00.00 „Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”, jo VMR resursu 

atjaunošanai būs nepieciešams slēgt jaunus iepirkuma līgumus. Provizoriskās izmaksas 

VMR resursu atjaunināšanai sastāda 236 000 tūkst. euro (VMR resursu saraksts un 

atjaunošanas izmaksas, pielikumā).  

VUGD caur ES ERCC informēs Albānijas atbildīgās iestādes par humānās 

palīdzības piedāvājumu no Latvijas puses, un pēc saskaņošanas ar Albānijas 

atbildīgajām iestādēm par humānās palīdzības piedāvājumu organizēs un koordinēs 

humānās palīdzības kravas nogādāšanu Albānijā. Paredzams, ka humānās palīdzības 

nogādāšanai uz Albāniju, VUGD pieprasīs ES ERCC mehānismā izveidoto transporta 

atbalstu, lai saņemtu 55-75% līdzfinansējumu transporta nodrošināšanai. Papildus ir 

jārēķinās, ka, ja transporta izmaksas humānās palīdzības kravas nogādāšanai uz 

Albāniju nepārsniegs 2500 euro, tad Latvijai nebūs iespēja saņemt Eiropas Komisijas 

līdzfinansējumu. 

Iekšlietu ministrija aicina Krīzes vadības padomi atbalstīt humānās palīdzības 

sniegšanu Albānijai. 
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